2

         Парфеньевский муниципальный  район

Администрация Матвеевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23 апреля 2019 г.

№ 30
Об организации добровольной пожарной

команды и участия граждан в обеспечении

первичных мер пожарной безопасности

В целях организации тушения пожаров и спасения людей, объединения сил и средств при организации и проведении первоочередных аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожаров в населенных пунктах Матвеевского сельского поселения Парфеньевского муниципального района, руководствуясь  Федеральным законом «Об общих принципах  местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года, статьями 13.19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г № 69-ФЗ,   Федеральным законом «О добровольной пожарной охране» от 06.05.11 г №100-ФЗ. в ред. 02.07.13г., 13.07.15г., 22.02.17г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить добровольную пожарную команду в населенных пунктах Матвеевского сельского поселения, согласно приложения №1

2. Утвердить Положение о добровольной пожарной команде (приложение №2).

3. Сформировать подразделения добровольной пожарной команды и закрепить за ними технику (приложение № 3).

4. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене  «Матвеевский вестник».

7. Признать утратившим силу постановление главы Матвеевского сельского поселения № 3 от 05.03.2011 года.

Глава администрации

Матвеевского сельского поселения

С.С. Жданов
Приложение №1

к постановлению главы Матвеевского

сельского поселения от 23.04.2019г. №30

ПЕРЕЧЕНЬ

населенных пунктов Матвеевского сельского поселения, в которых созданы подразделения добровольная пожарная команда
1.с. Матвеево

расстояние до пожарной части 22 км

2. пос. Вохтома

расстояние до пожарной части 32 км

3. д. Савино

расстояние до пожарной части 37 км

                                                                                                                                        Приложение №2

Утверждено

постановлением главы Матвеевского

сельского поселения от 23.04.2019г. №30

Положение

о добровольной пожарной команде
1. Добровольная пожарная команда – форма участия граждан в обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

2. Подразделения добровольной пожарной команды создаются в виде команд, которые входят в систему обеспечения пожарной безопасности поселения. Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин и другой техники.

3. Команды подразделяются на разряды:

первого – с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в составе дежурного караула (боевого расчёта) в специальном здании (помещении);

второго – с круглосуточным дежурством только водителей пожарных машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчёта) по месту работы (учёбы) или месту жительства;

третьего – с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчёта) по месту работы (учёбы) или месту жительства.

4. Муниципальные подразделения добровольной пожарной команды создаются, реорганизуются и  ликвидируются по решению руководителя органа местного самоуправления.

5. Количество подразделений добровольной пожарной команды и их структура устанавливается руководителем органа местного самоуправления по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

6. Начальник подразделения добровольной пожарной команды назначается руководителем органа местного самоуправления по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

7. Основными задачами подразделений добровольной пожарной команды являются:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров.

8. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной команды осуществляют следующие основные функции:

- контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населённых пунктах, сельских поселений;

- принимают участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду;

- принимают участие в службе пожарной охраны;

- участвуют в тушении пожаров.

9. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной команды осуществляется за счёт средств бюджета, сельского поселения, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

10. Подразделения добровольной пожарной команды комплектуются добровольными пожарными.

11. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

12. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы сельского поселения.

13. Добровольным пожарным предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории сельского поселения;

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений;

14. На добровольных пожарных возглавляются обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объёме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- участвовать в деятельности пожарной команды ;

- осуществлять дежурство в подразделениях пожарной команды в соответствии с графиком, утверждённым соответствующим руководителем органа местного самоуправления по согласованию с руководителем подразделения ГПС;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной команды, дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относиться к имуществу пожарной команды, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

15. Организовать и осуществить по согласованию с руководителями подразделения ГПС последующую подготовку добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.

Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной команды, а также может проводиться на ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

16. Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения добровольной пожарной команды и утверждается руководителем подразделения ГПС.

17. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной команды по согласованию с руководителем подразделения ГПС определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

18. Добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии, устанавливаемые органом местного самоуправления.

Приложение №3

к постановлению главы Матвеевского

сельского поселения от 23.04.2019г. №30
ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ КОМАНДА пос. ВОХТОМА
	№п/п
	Фамилия, имя, отчество

	№ телефона
	Закрепленная техника

	1.
	Смирнов Леонид Александрович начальник подразделения
	2-65-41

	2.

	Поваров Константин Викторович
	2-65-08

	3.

	Разумов Александр Александрович
	2-65-67
	Пожарная помпа

	4.

	Строгалев Евгений Александрович
	2-65-54

	5.

	Коптев Александр Станиславович
	2-65-76

ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ КОМАНДА в   с. Матвеево

	№п/п
	Фамилия, имя, отчество

	№ телефона
	Закрепленная техника

	1.
	Смирнов Николай Адольфович
-начальник подразделения
	2-61-39

	2.

	Озеров Михаил Юрьевич
	2-62- 01
	Пожарная помпа

	3.

	Пушкин Олег Александрович
	2-61-33

	4.

	Костров Илья Александрович
	2-61-19

	5.

	Шаров Михаил Юрьевич
	2-61-06
	Газ-66

ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ КОМАНДА в д. Савино

	№п/п
	Фамилия, имя, отчество

	№ телефона
	Закрепленная техника

	1.
	Смирнов  Владимир  Николаевич
-начальник подразделения
	2-64-23

	2.

	Шитов Владимир Владимирович
	2-64-10
	Пожарная помпа

	3.

	Лебедев Алексей Витальевич
	2-25-30

	4.

	Урюпин Олег Борисович
	2-64-20

	5.

	Зверев Сергей Евгеньевич
	2-64-08